
 

Σελίδα 1 από 3 

               ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               Πρέβεζα: 13/06/2025 

               ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

               ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

               ΑΙΡΕΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

               ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

               Αρμόδιος:  Μπόμπορης Σταύρος 

               Τηλ. 26823 60637 

               ΦΑΞ: 26823 60637 

               e-mail: council@1485.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ  

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ  

ΣΤΙΣ 13/06/2025. 

 

 

ΘΕΜΑ Α/Α 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση συζήτησης θέματος 

ως κατεπείγον. 

185/2025  ΟΜΟΦΩΝΑ : Εγκρίθηκε το θέμα  

ΘΕΜΑ 1o: Ψήφισμα Δημοτικού 

Συμβουλίου Πρέβεζας, υπέρ της Ιεράς 

Μονής Αγίας Αικατερίνης του Σινά και 

της Ορθοδόξου Παράδοσης. 

186/2025 ΟΜΟΦΩΝΑ: Εγκρίθηκε το κάτωθι 

ψήφισμα: 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

• Την ιστορική, θρησκευτική 

και πολιτιστική σημασία της Ιεράς 

Μονής Αγίας Αικατερίνης Όρους 

Σινά, ενός μνημείου παγκόσμιας 

κληρονομιάς της UNESCO, με 

αδιάλειπτη παρουσία χιλιάδων 

ετών και ανεκτίμητη συνεισφορά 

στην Ορθοδοξία και τον 

παγκόσμιο πολιτισμό. 

• Τους ισχυρούς 

πνευματικούς και πολιτιστικούς 

δεσμούς που συνδέουν την Ιερά 

Μονή Σινά με την Ελλάδα, καθώς 

αποτελεί ένα από τα αρχαιότερα 

εν ενεργεία χριστιανικά 

μοναστήρια και φυλάσσει 

ανεκτίμητους θησαυρούς της 

ελληνικής γραμματείας και τέχνης 

και κοιτίδα πολιτισμού. 

• Τον σημαντικό ρόλο της 

Μονής στην ανάδειξη και 

διατήρηση της ορθόδοξης 

πνευματικότητας, καθώς και στην 

προώθηση της ειρηνικής 

συνύπαρξης και του 

διαθρησκειακού διαλόγου στην 

ευρύτερη περιοχή της Μέσης 

Ανατολής. 

 

Επειδή τα σχέδια και οι 

παρεμβάσεις της Αραβικής 

Δημοκρατίας της Αιγύπτου για την 

mailto:council@1485.syzefxis.gov.gr


 

Σελίδα 2 από 3 

Ιερά Μονή της Αγίας Αικατερίνης 

στο Όρος Σινά απειλούν την 

Μονή, την ταυτότητα της, τον 

πνευματικό της χαρακτήρα και 

την Ορθοδοξία, καθώς αποτελούν 

ουσιαστικά επίθεση σε έναν ιερό 

τόπο με μεγάλη ιστορική και 

θρησκευτική σημασία για την 

ελληνορθόδοξη κοινότητα και την 

Ορθοδοξία γενικότερα.   

 

Επειδή εκεί φυλάσσονται 

μοναδικά χειρόγραφα, ιερές 

εικόνες και κειμήλια, τα οποία 

απειλούνται με την αλλαγή του 

ιδιοκτησιακού καθεστώτος, ενώ τα 

τελευταία χρόνια ιεροί και 

εμβληματικοί τόποι της 

Ορθοδοξίας αλλάζουν χαρακτήρα 

και μετατρέπονται σε τεμένη, 

όπως έγινε με την Αγία Σοφία και 

με την Μονή της Χώρας. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Πρέβεζας: 

 

1.- Διατυπώνει την έντονη 

ανησυχία του και καταγγέλλει 

οποιαδήποτε ενέργεια  που θέτει 

σε κίνδυνο την λειτουργία και το 

ιστορικά κατοχυρωμένο καθεστώς 

της Ιεράς Μονής Σινά, τον 

ορθόδοξο χαρακτήρα τη 

θρησκευτική ελευθερία και την 

ανεμπόδιστη άσκηση των 

λειτουργικών καθηκόντων των 

μοναχών και την ακεραιότητα του 

ανεκτίμητου αρχείου, της 

βιβλιοθήκης και των ιερών 

κειμηλίων της Μονής. 

2.- Αναγνωρίζει τη σημασία της 

Μονής Σινά για την Ορθόδοξη 

Εκκλησία και τον παγκόσμιο 

πολιτισμό  και την τεράστια 

ιστορικής θρησκευτική και 

πολιτιστική αξία της Μονής, η 

οποία αποτελεί φάρο Ορθοδοξίας 

και παγκόσμιας πολιτιστικής 

κληρονομιάς. 

3. Εκφράζει την αμέριστη στήριξή 

του προς την Ιερά Μονή Αγίας 

Αικατερίνης Όρους Σινά και το 

έργο που επιτελεί η αδελφότητα 

της Μονής  

4.-Απευθύνει έκκληση προς την 

Ελληνική Πολιτεία και τους 

αρμόδιους διεθνείς οργανισμούς 

να συνεχίσουν και να εντείνουν 

τις προσπάθειές τους για την 

προστασία και ενίσχυση της Ιεράς 



 

Σελίδα 3 από 3 

Μονής Σινά, διασφαλίζοντας την 

απρόσκοπτη λειτουργία και την 

προβολή της ως παγκόσμιου 

πνευματικού και πολιτιστικού 

κέντρου. 

5. Καλεί: α) Την Αιγυπτιακή 

Κυβέρνηση να σεβαστεί πλήρως 

το υφιστάμενο καθεστώς της 

Ιεράς Μονής, β) Την Ελληνική 

Κυβέρνηση και την Εκκλησία της 

Ελλάδος να παρέμβουν θεσμικά 

και διπλωματικά,  γ) Τους διεθνείς 

οργανισμούς και την UNESCO να 

εγγυηθούν την προστασία του 

χαρακτήρα και της λειτουργίας 

της Μονής και δ) Την κοινή 

γνώμη και τους φορείς του 

πολιτισμού να εκφράσουν τη 

στήριξή τους στο διαχρονικό έργο 

και την αποστολή της Ιεράς 

Μονής Σινά και να καταδικάσουν 

οποιαδήποτε ενέργεια την απειλεί.  

 

Ως εκ τούτου, το Δημοτικό 

Συμβούλιο Πρέβεζας αποφασίζει 

την έγκριση του παρόντος 

ψηφίσματος και την αποστολή του 

προς: 

• Την Ιερά Μονή Αγίας 

Αικατερίνης Όρους Σινά. 

• Το Υπουργείο Εξωτερικών 

της Ελληνικής Δημοκρατίας. 

• Το Υπουργείο Πολιτισμού 

της Ελληνικής Δημοκρατίας. 

• Την Ιερά Σύνοδο της 

Εκκλησίας της Ελλάδος. 
 

 

 

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

      

 

 

    ΑΗΔΩΝΗ ΔΗΜΗΤΡΑ 


